
Ontwerpbesluit van  
tot aanpassing van het Maatregelenbesluit socialezekerheidswetten en het Besluit 
Participatiewet vanwege de Participatiewet in balans en herziening van de hoogte en 
duur van maatregelen 

(KetenID WGK026296) 

Op de voordracht van Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid van datum 
openlaten                     , nr. nr. invullen                     ; 

Gelet op de artikelen 17 van de Algemene Kinderbijslagwet, 38 van de Algemene 
nabestaandenwet, 17b van de Algemene Ouderdomswet, 18, 32 en 47c van de 
Participatiewet, 6ab van de Remigratiewet, 14 van de Toeslagenwet, 27 van de 
Werkloosheidswet, 47 van de Wet arbeidsongeschiktheidsverzekering zelfstandigen, 
2:68 en 3:39 van de Wet arbeidsongeschiktheidsvoorziening jonggehandicapten, 20 van 
de Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte gewezen 
zelfstandigen, 20 van de Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk 
arbeidsongeschikte werkloze werknemers, 19 van de Wet inkomensvoorziening oudere 
werklozen, 29 van de Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering, 90 van de Wet 
werk en inkomen naar arbeidsvermogen en 45 van de Ziektewet; 

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van datum, nr.  ); 

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid van datum openlaten  , nr. nr. invullen  , 

HEBBEN GOEDGEVONDEN EN VERSTAAN: 

ARTIKEL I 

Het Maatregelenbesluit socialezekerheidswetten wordt als volgt gewijzigd: 

A 

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd: 

1. In onderdeel a wordt “een in onderdelen b tot en met m genoemde wet,
onderscheidenlijk een remigratievoorziening op grond van de in onderdeel n genoemde
wet,” vervangen door “een in onderdelen b tot en met q genoemde wet”.

2. Onder verlettering van de onderdelen o, p en q tot de onderdelen r, s en t worden
drie onderdelen ingevoegd, luidende:

CONCEPT



o. Pw: Participatiewet;
p. IOAW: Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte werkloze
werknemers;
q. IOAZ: Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte gewezen
zelfstandigen;.

3. Onder vervanging van de punt aan het slot van onderdeel t (nieuw) door een
puntkomma wordt een onderdeel toegevoegd, luidende:
u. uitkering: uitkering, inkomensondersteuning als bedoeld in artikel 2:39, eerste lid,
van de Wajong, toeslag als bedoeld in artikel 11, eerste lid, van de TW,
ouderdomspensioen en toeslag als bedoeld in de artikelen 7, eerste lid, en 8, eerste lid,
van de AOW, kinderbijslag als bedoeld in artikel 7, eerste lid, van de AKW, bijstand als
bedoeld in artikel 5 van de Pw en remigratievoorzieningen als bedoeld in artikel 4, eerste
lid, van de RW.

B 

Artikel 2 wordt als volgt gewijzigd: 

1. Het eerste lid komt te luiden:
1. De hoogte en duur van een op te leggen maatregel bedraagt ten minste € 25,- en
wordt als volgt vastgesteld:
a. voor verplichtingen uit de eerste categorie, bedoeld in artikel 3: vijf procent van de
uitkering met de mogelijkheid af te wijken tot ten minste twee procent en ten hoogste
vijftien procent, gedurende ten minste een maand en ten hoogste twee maanden;
b. voor verplichtingen uit de tweede categorie, bedoeld in artikel 4: tien procent van de
uitkering met de mogelijkheid af te wijken tot ten minste vijf procent en ten hoogste
vijfentwintig procent, gedurende ten minste een maand en ten hoogste vier maanden;
c. voor verplichtingen uit de derde categorie, bedoeld in artikel 5: vijfentwintig procent
van de uitkering met de mogelijkheid af te wijken tot ten minste vijftien procent en ten
hoogste honderd procent, gedurende ten minste een maand en ten hoogste zes
maanden;
d. voor verplichtingen uit de vierde categorie, bedoeld in artikel 7: een tijdelijk of
blijvend gehele weigering van de uitkering of een tijdelijk of blijvende weigering van dat
deel van de uitkering dat niet zou zijn uitbetaald indien de verplichting wel zou zijn
nagekomen, met dien verstande dat indien het niet nakomen van de verplichting de
belanghebbende niet in overwegende mate kan worden verweten, de hoogte van de
maatregel wordt gehalveerd, voor een duur van ten hoogste 26 weken;
e. voor verplichtingen uit de vijfde categorie, bedoeld in artikel 7a: een gehele of
gedeeltelijke weigering van de uitkering gedurende ten hoogste drie maanden, met dien
verstande dat indien het niet nakomen van de verplichting de belanghebbende niet in
overwegende mate kan worden verweten, de hoogte van de maatregel wordt
gehalveerd, gedurende een maand.

2. Het tweede lid komt te luiden:
2. Het bestuursorgaan kan besluiten een maatregel die is opgelegd wegens overtreding
van een verplichting uit de eerste, tweede of derde categorie te beëindigen, indien het
bestuursorgaan van oordeel is dat de belanghebbende er voldoende blijk van heeft
gegeven de verplichtingen na te komen.

CONCEPT



3. In het derde lid wordt “het bedrag aan kinderbijslag” vervangen door “bij een
maatregel op grond van de AKW de kinderbijslag” en wordt “wordt de periode van een
maand vervangen door een periode van een kwartaal” vervangen door “bedraagt de
duur van een maatregel steeds de periode van een kwartaal”.

4. In het vierde lid wordt “dat deel van het uitkeringsbedrag” vervangen door “dat deel
van de uitkering”.

5. Het vijfde lid komt te luiden:
5. Voor de toepassing van het eerste lid, onderdeel d, wordt bij overtreding van een
verplichting, bedoeld in artikel 7, onderdeel a, de maatregel vastgesteld op een blijvend,
gehele weigering, met dien verstande dat hieronder wordt verstaan:
a. bij overtreding van artikel 24, vijfde lid, van de WW: de gehele uitkering voor de duur
dat de verzekerde de aanspraak op loon zou hebben kunnen doen gelden, dan wel de
dienbetrekking zou hebben kunnen voortduren of dat deel van de uitkering dat niet tot
uitbetaling zou komen, indien de benadelingshandeling niet had plaatsgevonden; of
b. bij overtreding van artikel 45, eerste lid, onderdeel j, van de ZW: de gehele uitkering
voor de duur dat de verzekerde aanspraak op loon zou kunnen doen gelden.

6. Het zesde lid komt te luiden:
6. Voor de toepassing van het eerste lid, onderdeel d, wordt bij overtreding van een
verplichting, bedoeld in artikel 7, onderdelen b, c, met uitzondering van de artikelen 20,
eerste lid, onderdelen a of b van de IOAW en 20, eerste lid, onderdelen a of b, van de
IOAZ, of d, de maatregel vastgesteld op een blijvend gehele weigering, met dien
verstande dat bij de overtreding, bedoeld in artikel 7, onderdeel d, onder blijvend wordt
verstaan: voor de duur van het verlengde tijdvak, bedoeld in artikel 25, negende lid, van
de Wet WIA.

7. Het zevende lid komt te luiden:
7. Voor de toepassing van het eerste lid, onderdeel d, wordt bij overtreding van een
verplichting, bedoeld in artikel 7, onderdeel c, voor zover het betreft de artikelen 20,
eerste lid, onderdelen a of b, van de IOAW en 20, eerste lid, onderdelen a of b, van de
IOAZ, e of f, de maatregel vastgesteld op een gehele weigering gedurende ten hoogste
drie maanden.

8. Het achtste en negende lid vervallen.

C 

Artikel 3 wordt als volgt gewijzigd: 

1. In de aanhef wordt “onderdelen b tot en met o” vervangen door “onderdelen b tot en
met r”.

2. In onderdeel a wordt “WAJONG” vervangen door “Wajong” en wordt “Wet arbeid en
zorg” vervangen door “Wazo”.

3. In onderdeel b vervalt “het tijdig doen van aangifte van werkloosheid en”.

4. In onderdeel d wordt “en 15 van de AKW. Onder uitkering wordt tevens verstaan
toeslag als bedoeld in artikel 11, tweede lid, van de TW, ouderdomspensioen en toeslag

CONCEPT



als bedoeld in de artikelen 7 en 8 van de AOW, alsmede kinderbijslag als bedoeld in 
artikel 7 van de AKW en onder feiten en omstandigheden wordt onder meer verstaan” 
vervangen door “15 van de AKW en 5a van de RW, waarbij onder feiten en 
omstandigheden onder meer wordt verstaan”. 

5. In onderdeel e wordt “bedoeld in artikel 55, tweede lid, van de Wet SUWI”  vervangen
door “bedoeld in de artikelen 55, tweede lid, van de Wet SUWI, 17, vierde lid, van de
Pw, 13, vierde lid, van de IOAW en 13, vierde lid, van de IOAZ”.

6. Onder vervanging van de punt aan het slot van onderdeel h door een puntkomma
worden de volgende onderdelen toegevoegd:

i. het op verzoek medewerking verlenen die redelijkerwijs nodig is voor de uitvoering
van de wet, bedoeld in de artikelen 17, tweede lid, van de Pw, 13, tweede lid, van de
IOAW en 13, tweede lid, van de IOAZ;

j. het voor de aanvraag bij UWV aan het college machtiging verlenen om onderzoek in te
stellen naar de gegevens die noodzakelijk zijn voor verlening dan wel voortzetting van
bijstand als bedoeld in artikel 41, tiende lid, van de Pw;

k. het op verzoek van het college overleggen van de schriftelijke overeenkomst en
bewijzen van betaling als bedoeld in de artikelen 19a, tweede lid, van de Pw, 5, negende
lid, van de IOAW en 5, achtste lid, van de IOAZ;

l. het gedurende een periode van zes maanden, gerekend vanaf de dag waarop het recht
op bijstand ontstaat, meewerken aan het door het college in naam van de
belanghebbende verrichten van betalingen uit de toegekende bijstand van huur, gas,
water en stroom en de verplichte zorgverzekering, bedoeld in artikel 56a, tweede lid,
van de Pw; of

m. het meewerken aan het door het college uit naam van de belanghebbende verrichten
van noodzakelijke betalingen uit de toegekende bijstand, bedoeld in artikel 57,
onderdeel a, van de Pw.

D 

Artikel 4 wordt als volgt gewijzigd: 

1. In de aanhef wordt “j, k, l en m” vervangen door “j tot en met m, o, p en q”.

2. In onderdeel a wordt “en 12, tweede lid, onderdeel c, van de IOW” vervangen door
“, 12, tweede lid, onderdeel c, van de IOW, 9, eerste lid, onderdeel b, van de Pw, 37,
eerste lid, onderdeel e, van de IOAW en 37, eerste lid, onderdeel e, van de IOAZ”.

3. In onderdeel e wordt “registratie als werkzoekende” vervangen door “registratie als
werkzoekende binnen een daarvoor vastgestelde termijn” en wordt “en 15, onderdeel a,
van de IOW; of” vervangen door “15, onderdeel a, van de IOW, 9, eerste lid, onderdeel
a, van de Pw, 37, eerste lid, onderdeel b, van de IOAW en 37, eerste lid, onderdeel b,
van de IOAZ;.

CONCEPT



4. Onder vervanging van de punt aan het slot van onderdeel f door een puntkomma
worden de volgende onderdelen toegevoegd:

g. het verstrekken van informatie die is gevraagd met het oog op de
arbeidsinschakeling, bedoeld in de artikelen 17, eerste lid, van de Pw, 13, eerste lid, van
de IOAW en 13, eerste lid, van de IOAZ; of

h. maatschappelijke participatie, al dan niet met gebruikmaking van door het college
aangeboden ondersteuning, indien arbeidsinschakeling nog niet mogelijk is, bedoeld in
de artikelen 9, eerste lid, onderdeel c, van de Pw, 37, eerste lid, onderdeel f, van de
IOAW en 37, eerste lid, onderdeel f, van de IOAZ.

E 

Artikel 5 wordt als volgt gewijzigd: 

1. In het opschrift vervalt “algemeen”.

2. In de aanhef wordt “b tot en met d, f, g en m” vervangen door “b, c, d, f, g, m, o, p
en q”.

3. In onderdeel b wordt “WAZ, 2:8” vervangen door “WAZ en 2:8” en vervalt “en 14,
tweede lid, onderdeel d, van de IOW zoals dat luidde op 30 juni 2012”.

4. In onderdeel c wordt “WAZ, 2:31” vervangen door “WAZ en 2:31” en vervalt “en 14,
tweede lid, onderdeel e, van de IOW zoals dat luidde op 30 juni 2012”.

5. Aan het slot van onderdeel e vervalt “of”.

6. Onder vervanging van de punt aan het slot van onderdeel f door een puntkomma
worden de volgende onderdelen toegevoegd:

g. het voorkomen werkloos te zijn of te blijven door in onvoldoende mate te trachten
passende of algemeen geaccepteerde arbeid te verkrijgen, bedoeld in de artikelen 24,
eerste lid, onderdeel b, ten eerste, van de WW, 15, onderdeel b, van de IOW, 9, eerste
lid, onderdeel a, van de Pw, 20, eerste lid, onderdeel d, jo 37, eerste lid, onderdeel a,
van de IOAW, 20, eerste lid, onderdeel d, jo 37, eerste lid, onderdeel a, van de IOAZ,
30, eerste lid, onderdeel b, van de ZW, 30, eerste lid, onderdeel b, van de Wet WIA en
2:32, tweede lid, onderdeel c, van de Wajong;

h. het in verband met de te verrichten arbeid eisen te stellen die het aanvaarden of
verkrijgen van passende of algemeen geaccepteerde arbeid belemmeren dan wel nalaten
hetgeen inschakeling in arbeid belemmert, bedoeld in de artikelen 24, eerste lid,
onderdeel b, ten vierde, van de WW, 15, onderdeel d, van de IOW, 30, eerste lid,
onderdeel c, van de ZW, 30, eerste lid, onderdeel c, van de Wet WIA, 2:32, tweede lid,
onderdeel d, van de Wajong, 37, eerste lid, onderdeel d, van de IOAW en 37, eerste lid,
onderdeel d, van de IOAZ;

i. het verrichten van passende arbeid, bedoeld in de artikelen 30, eerste lid, onderdeel a,
van de ZW en 30, eerste lid, onderdeel a, van de wet WIA;

CONCEPT



j. het nakomen van op grond van hoofdstuk VI WW opgelegde verplichtingen, bedoeld in
artikel 26, eerste lid, onderdeel i, van de WW;

k. het meewerken aan door zijn werkgever of door een door die werkgever aangewezen
deskundige gegeven redelijke voorschriften of getroffen maatregelen, die erop gericht
zijn de verzekerde dan wel belanghebbende in staat te stellen passende arbeid te
verrichten, bedoeld in de artikelen 45, eerste lid, onderdeel m, van de ZW en 28,
onderdeel h, van de WAO;

l. het verrichten van voldoende re-integratie-inspanningen in de periode voorafgaand
aan de aangifte door de werkgever van de ongeschiktheid van de verzekerde, bedoeld in
artikel 45, eerste lid, onderdeel m, van de ZW, dan wel voorafgaand aan de aanvraag
voor toekenning van WAO-uitkering, bedoeld in artikel 28, onderdeel h, van de WAO;

m. het voorkomen van het ontstaan en bestaan van een recht op uitkering, bedoeld in
artikel 28 van de Wet WIA;

n. het vergroten van de mogelijkheden tot het verrichten van arbeid, bedoeld in de
artikelen 29 van de Wet WIA, 14, tweede lid, onderdeel c, van de IOW, 29g van de ZW
en 2:31, tweede lid, onderdelen d en e, van de Wajong;

o. het beperken van het bestaan van arbeidsongeschiktheid of verminderde
arbeidsgeschiktheid, bedoeld in artikel 2:8, eerste lid, van de Wajong;

p. het naleven van door het college opgelegde verplichtingen die strekken tot
arbeidsinschakeling, die verband houden met aard en doel van een bepaalde vorm van
bijstand of die strekken tot vermindering of beëindiging van bijstand, bedoeld in artikel
55 van de Pw;

q. het gebruik maken van een door het college aangeboden voorziening, waaronder
begrepen maatschappelijke participatie, gericht op arbeidsinschakeling, bedoeld in de
artikelen 9, eerste lid, onderdeel b, van de Pw, 37, eerste lid, onderdeel e, van de IOAW
en 37, eerste lid, onderdeel e, van de IOAZ;

r. het meewerken aan het opstellen, uitvoeren en evalueren van een plan van aanpak
als bedoeld in artikel 44a PW, bedoeld in artikel 9, eerste lid, onderdeel b, van de Pw; of

s. het meewerken aan scholing, opleiding of activiteiten, gericht op inschakeling in de
arbeid, alsmede het beschikbaar zijn voor de voorzieningen van de PW, IOAW en IOAZ
en het meewerken aan het verkrijgen van die voorzieningen als bedoeld in de artikelen
9, eerste lid, onderdeel b, van de Pw, 37, eerste lid, onderdeel f, van de IOAW en 37,
eerste lid, onderdeel f, van de IOAZ.

F 

Artikel 6 vervalt. 

G 

Artikel 7 wordt als volgt gewijzigd: 

CONCEPT



1. In de aanhef wordt “artikel 1, onderdelen b tot en met h” vervangen door “artikel 1,
onderdelen b tot en met h, o, p en q”.

2. In onderdeel c wordt “of door een jonggehandicapte”  vervangen door “, door een
jonggehandicapte” en wordt “van de Wajong; of” vervangen door “van de Wajong, door
een belanghebbende als bedoeld in artikel 20, eerste lid, onderdeel a en b, van de IOAW
of door een belanghebbende die arbeid in dienstbetrekking heeft aanvaard als bedoeld in
artikel 20, tweede lid, onderdeel a en b, van de IOAZ;”.

3. Onder vervanging van de punt aan het slot van onderdeel d door een puntkomma
worden de volgende onderdelen toegevoegd:

e. het aanvaarden en behouden van algemeen geaccepteerde arbeid, bedoeld in artikel
9, eerste lid, onderdeel a, van de Pw, dan wel het aanvaarden van algemeen
geaccepteerde arbeid, bedoeld in de artikelen 20, eerste lid, onderdeel c, jo 37, eerste
lid, onderdeel c, van de IOAW en 20, eerste lid, onderdeel c, jo 37, eerste lid, onderdeel
c, van de IOAZ; of

f. het door eigen toedoen geen algemeen geaccepteerde arbeid verkrijgen, bedoeld in de
artikelen 20, eerste lid, onderdeel d, jo 37, eerste lid, onderdeel a, van de IOAW en 20,
eerste lid, onderdeel d, jo 37, eerste lid, onderdeel a, van de IOAZ.

H 

In artikel 7a wordt “en i tot en met m” vervangen door “, i tot en met m, o, p en q” en 
wordt “en 15, onderdeel f, van de IOW” vervangen door “15, onderdeel f, van de IOW, 
9, zesde lid, van de Pw, 37, eerste lid, onderdeel g, van de IOAW en 37, eerste lid, 
onderdeel g, van de IOAZ”. 

I 

Artikel 8 komt te luiden: 

Artikel 8. Afzien van maatregel 
Het bestuursorgaan kan afzien van het opleggen van een maatregel bij overtreding van 
een verplichting die is opgenomen in de eerste of tweede categorie. 

J 

In artikel 9 wordt “artikelen 3 tot en met 8” vervangen door “artikelen 3 tot en met 7a”. 

K 

Artikel 10 vervalt. 

L 

In artikel 10a wordt “artikel 6aa, zesde lid, van de Remigratiewet” vervangen door “de 
artikelen 6ab, zesde lid, van de RW, 18, zevende lid, en 47c, vijfde lid, van de Pw, 20, 
vijfde lid, van de IOAW en 20, vijfde lid, van de IOAZ”. 

CONCEPT



ARTIKEL II 

In het Besluit Participatiewet wordt na artikel 13a een artikel toegevoegd, luidende: 

Artikel 13b Grondslag regeling verrekenen inkomen naast uitkering 
Bij ministeriele regeling kunnen regels worden gesteld over:  
a. de wijze waarop inkomsten in aanmerking worden genomen die als loon als bedoeld in
artikel 16 van de Wet financiering sociale verzekeringen kwalificeren;
b. op welke wijze de aftrek, bedoeld in artikel 31, derde lid, van de Participatiewet, over
inkomen als bedoeld in onderdeel a wordt berekend, waarbij percentages kunnen
worden bepaald voor het vaststellen van de hoogte van de premies en inhoudingen,
bedoeld in artikel 31, derde lid, onderdeel b, van de Participatiewet;
c. het in aanmerking nemen van de aanspraak op vakantiebijslag, eindejaarsuitkering en
keuzebudget over een inkomen;
d. de wijze waarop wordt gehandeld indien zich technische mankementen voordoen bij
het verrekenen op basis van gegevens uit de polisadministratie, bedoeld in artikel 33
van de Wet structuur uitvoeringsorganisatie werk en inkomen.

ARTIKEL III 

Dit besluit treedt in werking met ingang van PM. 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in 
het Staatsblad zal worden geplaatst. 

De Minister van Sociale Zaken 
en Werkgelegenheid, 

Y.J. van Hijum CONCEPT


	1.1 Algemeen
	1.2 Aanleiding en noodzakelijkheid wijziging
	1.3 Toepasselijke wetten
	2.1 Voorgaande systematiek
	3.1 Categorisering verplichtingen Pw, IOAW en IOAZ
	3.1.5. Vijfde categorie

	3.2. Overige aanvullingen
	7.1 Aantallen opgelegde maatregelen
	7.2 Effecten bezwaar
	7.3 Totale effecten regeldruk



